[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 1752/2019 - 26/04/2019 09:51

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: zero xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP.
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

                                              MOÇÃO Nº             /2019
                   REQUEIRO A MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se aprovar e encaminhar a Presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao
Grupo Tropeirinhos do Rancho pela divulgação da tradição tropeira e caipira de Tatuí.
                                      JUSTIFICATIVA

       O grupo surgiu em 2012 no Bairro do Congonhal em Tatuí e atualmente conta com 11 integrantes, entre crianças e jovens, tendo como Coordenadores José Adilson Idro Oliveira e Cleonice de Andrade Oliveira.
     O objetivo do grupo é resgatar, preservar e divulgar as tradições, tropeira e caipira, como fandango, catira, moda de viola, recomenda da alma, queima do alho e toque de berrante. Os tropeirinhos divulgam a cultura caipira em diversos eventos: Festas, Festivais, creches, escolas e faculdades em Tatuí e região. Participaram da Festa de Peão de Barretos por três anos consecutivos e também na TV Aparecida.
     O violeiro José Rafael e a dupla Zé Rafael e Ariel, integrantes dos tropeirinhos representaram Tatuí no 11º Festival Carreirinho de Música Raiz de Bofete, em comemoração aos 139 anos de emancipação da cidade.
     É com muito orgulho que desejamos a esses jovens um caminho de sucessos e agradecemos imensamente pela divulgação da tradição tropeira e caipira de Tatuí.

                            Sala das Sessões, 25 de abril de 2019.

Bossolan da Rádio
Vereador